
Místní vycházkový okruh

PŘÍRODOU SE 
ČTRNÁCTI SV. POMOCNÍKY

Židovský hřbitov

Pod Klapalkou

Žižkův stůl

Cestička lásky 
a bosá stezka

Paletínská 
kaple

Košumberský pivovar

LUŽE

KOŠUMBERK

Bílý Kůň

Nízký lanový park

Tento okruh v délce asi 7,5 km, je určen pro pěší turisty a rodiny s dětmi příp. 
pro rekreační běžce. Název okruhu je inspirován Paletínskou kaplí, která byla za-
svěcena Čtrnácti svatým pomocníkům, ochráncům před nemocí a epidemií moru.

Cestička lásky

Okruh dále pokračuje do lesa „Cestičkou lásky“, kde si můžete odpočinout na 
lavičkách ve stínu buků a borovic, určitě nepřehlédnete lavičku ve tvaru srdce, kde 
se můžete i se svým milým vyfotit.
„Nechceš-li mít z nohou trosky, choď v přírodě hodně bosky,“ vybízí infopanel pro 
bosou stezku, kde si můžete promasírovat svá chodidla na zcela přírodním různo-
rodém povrchu v délce 1 km a vnímat blahodárný účinek bosé chůze na celé tělo.

V Luži se v roce 1863 narodil František 
Klapálek – první předseda České spo-
lečnosti entomologické. Hmyzí svět 
zkoumal i na této stráni. Je však otáz-
kou, jestli se lokalita skutečně jmenu-
je po něm. 

Ať tak či tak, Klapalka je jednou 
z mnoha ukázek spojení živé a neživé 
přírody. Rozpadavé a na vápník bo-
haté opuky vytvářejí živnou půdu pro 
vzácné druhy rostlin. A ty, spolu se 
starými ovocnými stromy, poskytují 
útočiště vzácným broukům. Jedním 
z nich je i páchník hnědý.

Zajímavostí jistě je, že František Kla-
pálek prvně přeložil a na své náklady 
vydal spis Charlese Darwina „O vzni-
ku druhů přirozeným výběrem“.

Pod strání Klapalkou

Žižkův stůl

U obce Bílý Kůň se nachází malý kulatý pahorek obtočený příkopem a porostlý 
buky a lipami.  Pověst vypráví, že tudy táhnul Žižka se svým vojskem. Když nasta-
lo poledne, vojáci navršili 
pahorek z hlíny jako stůl 
a Žižka zde poobědval. Voj-
sko odtáhlo, ale pahorek 
už zůstal a dodnes se mu 
říká „Žižkův stůl“. 

Z historických pramenů vy-
plývá, že tudy Žižka nikdy 
netáhl. Pravděpodobně se 
jedná o uměle vytvořený 
pahorek, který mohl slou-
žit k rituálním obřadům či 
k astrologickým účelům.

Paletínská kaple je vystavěna v barokním slohu, osmihranná. Je zasvěcená 14 
svatým pomocníkům, ochráncům proti moru a epidemiím.
Na vlastní náklad ji nechal zbudovat jezuitský superior Jan Kotz působící v rezidenci 
na Chlumku v letech 1713-1720.
Když v Luži v roce 1715 vypukl mor, páter Jan Kotz se zavázal, že pokud bude morové 
rány uchráněn a zuřící zlo odstraněno, dá vystavět tuto kapli.
Z vybavení kaple se dochoval pouze obraz 14 sv. pomocníků z hlavního oltáře, který 
je umístěn na hradě Košumberku.

Paletínská kaple

Místní hřbitov pochází ze 17. století, 
ale přesné datum založení není známo. 
Do roku 1765 zde bývalo popraviště. 
Následně byl prostor prodán židovské 
obci, která zde zřídila hřbitov. Ten fun-
goval dlouhá staletí až do 2. světové 
války, kdy bylo místo využito jako naci-
stická střelnice. Po válce hřbitov dlou-
há desetiletí chátral až do 90. let, kdy 
došlo k úpravě prostoru do současné 
podoby.

Místním unikátem jsou barokní 
a klasicistní náhrobky včetně výcho-
dočeské varianty asymetrických stél, 
tzv. beraních rohů.

Židovský hřbitov s beraními rohy

Páchník hnědý



NAUČNÁ STEZKA

Krajem Slavatů 
naučná stezka

Město Luže 2022

Nízký lanový park

Nízký lanový park je umístěn v lese mezi Košumberkem a Paletínskou kaplí, od-
kud je dostupný po lesní pěšině. Pozor, pěšina od Paletínské kaple není vhodná 
pro kočárky.

Na jaře vás zaujmou stovky barevných 
květů ve stínu náhrobků a dosud neolistě-
ných stromů. Jedná se o tzv. jarní aspekt – 
pestrou směs rostlin, která musí stihnout 
vykvést dříve, než se stromy olistí.

Zde můžete v tichu posedět na nových 
dubových lavičkách a kochat se přírodou 
i krásným výhledem na město Luži.

Košumberský pivovar

Pivovar Košumberk byl založen v 16. století jako součást podhradí za panování 
Diviše Slavaty. Nepřetržitá činnost pivovaru byla násilně ukončena znárod-
něním v roce 1949. Byla zde provozována pouze restaurace Pod Linduší. Po 
r. 1999 prošel pivovar celkovou rekonstrukcí.

Pokladovka Přírodou se čtrnácti sv. pomocníky

Na celém okruhu je ukryto 14 kešek, které vás seznámí s jednotlivými světci, 
jejich životem a atributy a osvěží cestu plněním zadaných úkolů.

https://www.luze.cz/mesto-luze/naucne-stezky/

PŘÍRODOU SE 
ČTRNÁCTI SV. POMOCNÍKY

Projekt „Naučná stezka Krajem Slavatů“ byl realizován za přispění prostředků 
státního rozpočtu České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

Krajem Slavatů 


